ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA

DE ROÇA

SETOR DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 00064/2023

DISPENSA Nº. 00017/2023

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

Decreto Municipal nº. 00013/2023 de 04/05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - RUA JOSE

RODRIGUES COURA, 53 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - PB

CEP: 58119–000 - TEL.: (083) 3387–1066, por intermédio do Setor de

Licitação, torna público que, realizará dispensa de licitação, com

critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos Artigo nº 75,

inciso II da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº. 00013/2023, e as

exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e

procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta,

observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO:

DIA 12/12/2023, ÀS 11:59 HORAS no prédio sede da

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA

RUA JOSE RODRIGUES COURA, 53 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA

- PB

CEP: 58119–000 - TEL.: (083) 3387–1066.

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF

1.0 – DO OBJETO:

1.1 Constitui Objeto: Fornecimento de decoração e iluminação Natalina de Ruas

e praças, incluindo montagem e instalação no Município de São Sebastião de Lagoa

de ROÇA–Pb.

1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes

documentos:

1.2.1 – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;

1.2.2 – ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;

1.2.3 - ANEXO III - MINUTA DE CONTRATO.

2.0 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento vigente deste

Município, para exercício de 2023. Recursos Próprios do Município de São

Sebastião de Lagoa de Roça:

02130.27.812.2006.2089 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS

3390.30.0000 – MATERIAL DE CONSUMO

500 – FONTE

3.0 – DO VALOR ESTIMADO:

3.1 - A estimativa preliminar total é equivalente a R$ 56.990,00

4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE

PREÇO/COTAÇÃO:

4.1. A presente dispensa de licitação ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3

(TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação na imprensa oficial,

e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao setor de

licitações, fazendo referência a DISPENSA.

4.1.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 12/12/2023 às

11h59min

4.1.2 O fornecedor interessado, após a divulgação do aviso de contratação

direta, encaminhará, por protocolo, no setor de licitações, a proposta

com a descrição do objeto ofertado, a marca do produto, quando for o

caso, e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura do

procedimento, devendo, ainda, apresentar declarações com as seguintes

informações:

I - a inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a

Administração Pública;

II - o enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno

porte, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, quando couber;

III - o pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais

da contratação, constantes do procedimento;

IV - o cumprimento das exigências de reserva de cargos para pessoa com

deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o

art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, se couber; e

V - o cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133,

de 2021 (Não emprega menor).

4.1.2.1 A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo

constante no Anexo II deste Edital.

4.1.2.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as

exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela

desclassificação.

4.1.2.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários,

constantes neste Edital, devendo obedecer ao valor estipulado pela

administração.

4.2 - Os documentos necessários à habilitação deverão ser enviados após

solicitado pelo Setor Legislativo que comunicará a empresa vencedora,

ou seja, de melhor proposta para apresentar, via e-mail ou protocolado

no setor de licitação, 03 (três) dias após considerada vencedora:

4.2 HABILITAÇÃO:

4.2.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA

4.2.1.1 - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor,

devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no

caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de

seus administradores; ou registro comercial, no caso de empresa

individual.

4.2.1.2 – Cédula de Identidade de todos os sócios proprietários.

4.2.2. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA

4.2.2.1 - Certidão negativa de falência ou concordata com sua expedição

nunca superior a três meses da abertura deste processo, referente à

comarca de domicílio da empresa licitante.

4.2.3. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

4.2.3.1 - Certificado de Regularidade para com o FGTS, expedido pela

Caixa Econômica Federal ou prova equivalente que comprove,

inequivocamente, a regularidade de situação.

4.2.3.2 - Certidão de regularidade para com a fazenda estadual e

municipal do domicílio da empresa licitante.

4.2.3.4 – Certidão conjunta de regularidade da receita federal e tributos

federais e dívida ativa da União e INSS.

4.2.3.5 – CND TRABALHISTA.

5.0 – DO PAGAMENTO:

5.1. O pagamento ocorrerá dentro de 30 (trinta) dias, após a efetiva

execução dos serviços, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto

do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter

a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação;

6.0 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1. Poderá o Município revogar o presente Edital de dispensa de

Licitação, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e

interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente

justificado.

6.2. O Município deverá anular o presente Edital da Dispensa, no todo

ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por

provocação.

6.3. A anulação do procedimento de dispensa, não gera direito à

indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei

Federal nº 14.133/21.

6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência

da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e

aceito pelo Município.

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 01 de novembro de 2023.

__________________________________

SEVERO LUIS DO NASCIMENTO NETO

Prefeito Constitucional

ANEXO I

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui o Objeto: Fornecimento de decoração e iluminação Natalina de Ruas

e praças, incluindo montagem e instalação no Município de São Sebastião de Lagoa

de ROÇA–Pb.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por

meio de parâmetro

de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei

14.133/21, relacionamos abaixo a média dos preços encontrados.

2.2.Mês que serviu de base para elaboração da referida pesquisa: 11/2023

ITEM DESCRIÇÃO LOGRADOURO UN VALOR UN. V. TOTAL

1

Fornecimento como locação de

adorno em forma de Figura

Natalina (com desenhos

diversos) para decoração de

postes de rua, medindo 1m de

altura x 0,60m de comprimento.

Estrutura de metalon

galvanizado e varão 3/8,

revestido com mangueira de led

220v na cor branca. Com

acessórios para instalação

completa (abraçadeiras,

parafusos, fio 2x2.50 PP,

hastes de aterramento).

Rua José

Rodrigues –

BR 104

28 600,00 16.800,00

2

Fornecimento como locação de

decoração e iluminação de

Praça Pública com mangueiras

de led 220V e pisca de led 220V

de cores variadas, instalação

de adornos natalinos em formas

de: PRESÉPIO -  medindo 2,60m

de altura x 3,7m de

comprimento revestido com

mangueira de led 220v,  RENAS

– medindo 1,2m de altura x

0,80cm de comprimento

revestido com pisca-pisca

branco frio 220v; MINI ÁRVORE

DE NATAL, medindo 2m de

altura, revestida em manqueira

de led 220v;. Estrutura de

metalon galvanizado, varão

3/8. Com acessórios para

instalação completa

(abraçadeiras, parafusos, fio

2x2.50 PP, hastes de

aterramento).

Praça do

Cristo
01 5.941,00 5.941,00

3

Fornecimento como locação de

iluminação em árvores no

canteiro central, com o

revestimento em contorno do

tronco se estendendo aos

galhos, com mangueira de LED

220v. Com acessórios para

instalação completa

(abraçadeiras, parafusos, fio

2x2.50 PP, hastes de

aterramento).

Rua José

Rodrigues –

BR 104

30 450,00 13.500,00

4

Fornecimento como locação de

letreiro com o numeral “2024”

em 3D. Estrutura de metalon

galvanizado e varão 3/8,

revestido com mangueira de led

220v na cor branca. Com

acessórios para instalação

completa (abraçadeiras,

parafusos, fio 2x2.50 PP,

hastes de aterramento).

Rua José

Rodrigues –

BR 104

01 12.550,00 12.550,00

3.0.DO VALOR

3.1.A estimativa preliminar total é equivalente a R$ 56.990,00

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite

prorrogação nos casos previstos na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será

considerado a partir da assinatura do Contrato:

  Entrega: Imediata

4.2.A vigência da presente contratação será determinada: 90 dias, considerada

da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste.

4.3.Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.

4.4.Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado,

os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção

da variação verificada no IPCA–IBGE acumulado, tomando–se por base o mês do

orçamento estimado, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas

após a ocorrência da anualidade.

4.5.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será

contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.6.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante

pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida,

liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice

definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente

ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

4.7.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será,

obrigatoriamente, o definitivo.

4.8.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de

qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o

que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.9.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão

novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio

de termo aditivo.

4.10.O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

4.11.O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico–

financeiro, quando for o caso, será de até 1 (um) mês, contado da data do

fornecimento da documentação comprobatória do fato imprevisível ou previsível

de consequência incalculável, observadas as disposições dos Arts. 124 a 136, da

Lei 14.133/21.

4.12.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às

normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da

Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias,

contados do período de adimplemento.

___________________________________

DORIEDSON FARIAS COURA

Secretário de Educação

5

Fornecimento como locação de

letreiro com a frase “FELIZ

NATAL”. Estrutura de metalon

galvanizado e varão 3/8,

revestido com mangueira de led

220v na cor branca. Com

acessórios para instalação

completa (abraçadeiras,

parafusos, fio 2x2.50 PP,

hastes de aterramento).

Rua José

Rodrigues –

BR 104

01 8.199,00 8.199,00

VALOR TOTAL 56.990,00

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA

PESQUISA DE PREÇO

REALIZADA POR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROÇA

OBJETIVO

Contratação de empresa para fornecimento de decoração e iluminação Natalina de

Ruas e praças, incluindo montagem e instalação no Município de São Sebastião de

Lagoa de ROÇA–Pb.

II- PROPOSTA:
PROPONENTE: ___________________________________________________

ENDEREÇO: _____________________________________________________

BAIRRO:  ___________________ CIDADE:   ___________________  CEP:

________________

ETAPA DATA/PERÍODO DESCRIÇÃO

01 13/12/2023
Início da instalação dos adornos e iluminação dos locais

determinados.

02 15/12/2023 Inauguração da decoração e iluminação.

03
15/12/2023 a

08/01/2024
Manutenção e/ou substituição de peças.

04 09/01/2024 Desligamento e retirada da iluminação natalina a partir do dia

A Elaboração das artes dos itens estará inclusa no valor ofertado (ficará sob

responsabilidade da contratada, devendo ser acatada pela contratante)

Valor R$ _______________________________________________.

Validade:  60 (sessenta) dias

Pagamento: MENSAL

ITEM DESCRIÇÃO LOGRADOURO UN VALOR UN. V. TOTAL

1

Fornecimento como locação de adorno em forma de

Figura Natalina (com desenhos diversos) para

decoração de postes de rua, medindo 1m de altura

x 0,60m de comprimento. Estrutura de metalon

galvanizado e varão 3/8,    revestido com

mangueira de led 220v na cor branca. Com

acessórios para instalação completa

(abraçadeiras, parafusos, fio 2x2.50 PP, hastes

de aterramento).

Rua José

Rodrigues –

BR 104

28 600,00 16.800,00

2

Fornecimento como locação de decoração e

iluminação de Praça Pública com mangueiras  de

led 220V e pisca de led 220V de cores variadas,

instalação de adornos natalinos em formas de:

PRESÉPIO -  medindo 2,60m de altura x 3,7m de

comprimento revestido com mangueira de led

220v,  RENAS – medindo 1,2m de altura x 0,80cm

de comprimento revestido com pisca-pisca

branco frio 220v; MINI ÁRVORE DE NATAL, medindo

2m de altura, revestida em mangueira de led

220v;. Estrutura de metalon galvanizado, varão

3/8. Com acessórios para instalação completa

(abraçadeiras, parafusos, fio 2x2.50 PP,

hastes de aterramento).

Praça do

Cristo
01 5.941,00 5.941,00

3

Fornecimento como locação de iluminação em

árvores no canteiro central, com o revestimento

em contorno do tronco se estendendo aos galhos,

com mangueira de LED 220v. Com acessórios para

instalação completa (abraçadeiras, parafusos,

fio 2x2.50 PP, hastes de aterramento).

Rua José

Rodrigues

– BR 104

30 450,00 13.500,00

4

Fornecimento como locação de letreiro com o

numeral “2024” em 3D. Estrutura de metalon

galvanizado e varão 3/8,    revestido com

mangueira de led 220v na cor branca. Com

acessórios para instalação completa

(abraçadeiras, parafusos, fio 2x2.50 PP,

hastes de aterramento).

Rua José

Rodrigues –

BR 104

01 12.550,00 12.550,00

5

Fornecimento como locação de letreiro com a

frase “FELIZ NATAL”. Estrutura de metalon

galvanizado e varão 3/8,    revestido com

mangueira de led 220v na cor branca. Com

acessórios para instalação completa

(abraçadeiras, parafusos, fio 2x2.50 PP,

hastes de aterramento).

Rua José

Rodrigues –

BR 104

01 8.199,00 8.199,00

VALOR TOTAL 56.990,00

____________________________________